## CAPUT XV.

QUO MODO PELAGIUS QUÆSTIONEM DE GRATIA SIMULATE SOLVERET, ET CONTRARIUM ERROREM ANATHEMATIZARET.

Cum vero mihi etiam liber ille datus esset a servis Dei bonis, et honestis viris, Timasio<sup>7</sup> et Jacobo, ubi apertissime Pelagius objectam sibi a seipso, tanquam ab adversario, unde jam grandi invidia laborabat, de Dei gratia quæstionem, non aliter sibi solve visus est, nisi ut naturam cum libero arbitrio conditam Dei diceret gratiam, aliquando id<sup>8</sup>, quod tenuit, nec aperte ei conjungens legis adiutorium, vel remissionem etiam peccatorum: tum vero, sine ulla dubitatione, mihi claruit quam esset Christianæ salutis venenum illius perversitatis inimicum; nec sic tamen operi meo, quo eumdum librum refelli, Pelagii nomen inserui, facilius me existimans profuturum, si, servata amicitia, adhuc ejus verecundiæ parcerem, cum<sup>9</sup> litteris jam parere<sup>10</sup> non deberem. Hinc est quod nunc moleste fero, in hoc iudicio dixisse illum quodam loco: Anathematizo illos qui sic tenent, aut aliquando te-

NOTÆ SUAREZ.

<sup>1</sup> Edit. Paris. legit *prolati*. (Not. Edit.)

<sup>2</sup> Alias *quasi incertas*.

<sup>3</sup> Alias *cohibentiam*.

<sup>4</sup> Alias *arctius*.

<sup>5</sup> Alias *prius*.

<sup>6</sup> Alias *sicut nostis*.

<sup>7</sup> *Timasio vel Primasio*.

<sup>8</sup> Alias *idque tenuiter*.

<sup>9</sup> Alias *cujus*.

<sup>10</sup> Alias *parere*.

nuerunt; suffecerat dicere: Qui sic tenent, ut eum crederemus esse correctum; cum vero addidit: Aut aliquando tenuerunt, primum, quam injuste damnare immeritos ausus est, qui illo, qui sive aliis, sive ipso doctore, didicerant, errore caruerunt? Deinde quis eorum, qui eum ista non solum aliquando tenuisse, verum etiam docuisse noverunt, non immerito suspicetur simulate anathematizasse qui hæc tenent, cum eodem modo anathematizare non dubitavit, qui hæc aliquando tenuerunt, in quibus eum ipsum recordabantur magistrum? Ecce (ut alios taceam) Timasium et Jacobum, quibus oculis, qua fronte conspiciet suos, aut dilectores, aut aliquando discipulos, ad quos librum<sup>1</sup> scripsi, ubi libro ejus respondi. Qui certe quemadmodum mihi rescripserint, tacendum et prætereundum non putavi, sed exemplum litterarum subter annexui.

## CAPUT XVI.

EPISTOLA TIMASII ET JACOBI AD AUGUSTINUM.

Domino vere beatissimo, et merito venerabili Patri Episcopo Augustino, Timasius et Jacobus in Domino salutem. Ita nos refecit et recreavit gratia Dei ministrata per verbum tuum, ut prorsus germane dicamus: *Misit verbum suum, et sanavit eos*. Domine beatissime, et merito venerabilis Pater, sane ea diligentia ventilasse sanctitatem tuam textum ejusdem libelli reperimus ut ad singulos apices responsa debita<sup>2</sup> stupeamus, sive in his quæ refutare, detestari ac fugere deceat Christianum, sive in illis in quibus non satis invenitur errasse, quamvis nescio qua calliditate in ipsis quoque gratiam Dei credidit supprimendam. Sed unum est quod nos in tanto beneficio afficit<sup>3</sup>, quia tarde hoc tam præclarum gratiæ Dei munus effulsit. Si quidem contingit absentes fieri quosdam, quorum cæcitati tam perspicua veritatis illustratio deberetur: ad quos, etsi tardius, non diffidimus, propitio Deo, eandem gratiam pervenire, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Nos vero, etsi olim spiritu charitatis<sup>4</sup>, qui in te est, docti, subjectionem ejus abjecerimus erroris, in hoc etiam nunc

gratias agimus, quod hæc, quæ ante credidimus, nunc aliis aperire didicimus, viam felicitatis uberiore sanctitatis tuæ sermone pandente<sup>5</sup>. *Et alia manu*, incolumem beatitudinem tuam, nostrique memorem misericordia Dei nostri clarificet in æternum.

## CAPUT XVII.

PELAGIUM URGET UT EX CORDE RESIPISCAT.

Si ergo et iste confiteatur ita in hoc errore se fuisse aliquando, ut hominem præoccupatum, sed nunc anathematizare, qui hæc tenet, quisquis ei non gratularetur, tenente jam illo viam veritatis, ipse amitteret viscera charitatis. Nunc vero, parum est quod se non confessus est ab ea peste liberatum, sed anathematizavit insuper liberatos, qui eum sic diligunt, ut etiam ipsum cupiant liberari, in quibus et isti sunt, qui benevolentiam suam erga illum significaverunt, his ad me datis litteris suis. Nam et ipsum præcipue cogitabant, cum dicerent hoc se affici, quod tarde illum librum scripserim. Siquidem contingit, inquit, absentes fieri quosdam, quorum cæcitati ista tam perspicuæ veritatis illustratio deberetur, ad quos etsi tardius, inquit, non diffidimus, propitio Deo, eandem gratiam pervenire. Nomen quippe, vel nomina ipsi quoque adhuc tacenda putaverunt, ut vivente amicitia error potius moreretur amicorum.

At nunc si Pelagius Deum cogitat, si non est ingratus ejus misericordiæ, qui eum ad Episcoporum iudicium propterea produxit, ut hæc anathemata defendere postea non audeat, jamque detestanda, et abjicienda cognosceret, gratis accipiet litteras nostras, quando expresso nomine ulcus sanandum potius aperimus, quam illas ubi cum dolore<sup>6</sup> facere timeremus, tumorem, quod nos pœnitet, augebamus. Si autem mihi fuerit iratus, quam inique irascatur, attendat, et ut vincat iram tandem aliquando Dei postulet gratiam, quam in hoc iudicio confessus est singulis nostris actibus necessariam, ut veram consequatur, illo adjuvante, victoriam. Quid enim ei prosunt tantæ ejus laudes in Epistolis Episcoporum, quas pro se commemorandas, vel etiam

NOTÆ SUAREZ.

<sup>1</sup> Utique *librum de Natur. et grat.*

<sup>2</sup> Alias *reddita*.

<sup>3</sup> Utique *dolore*, vel forte, *affligit*.

<sup>4</sup> Alias *claritatis*.

<sup>5</sup> Alias *presidente*.

<sup>6</sup> Alias *dolorem*.

legendas, atque allegandas putavit, quasi cum<sup>1</sup> hæc perversa sentiret<sup>2</sup>, omnes, qui vehementes et quodammodo ardentes ad bonam vitam exhortationes ejus audiebant, facile scire potuerunt<sup>3</sup>?

## CAPUT XVIII.

## EPISTOLA AUGUSTINI AD PELAGIUM, CUM ILLIUS DECLARATIONE.